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DiN EGiTiMi AÇlSlNDAN 14-18 YAŞ ARASI 
GENÇLERDE Aı-tLAKi YARGI GELiŞiMi 

GİRİŞ 

(Samsun ii Örneği) 

Dr. H. Yusuf ACUNER* 

ÖZET 
Bu araştırmanın amacı, din eğitimi bilimi açısından bazı değişkenlere 
göre 14-18 yaş arası gençlerin ahlaki yargı gelişimlerini incelemek 
ve ahlak eğitimi konusunda öneriler sunmaktır. 
Araştırmanın evreni Samsun'da 8-11. sınıflara devam eden 14-18 yaş 
arası gençlerden oluşmuştur. Bu evren içinde 6 ilk ve orta öğretim 
kurumunda ömeklem olarak tesadüfi yöntemle 437 öğrenci seçildi. 
Araştırmada, kişisel bilgi ankeri ve Değerlerin Belirlenmesi Testi'nin 
Türkçe formu (Defining Issues Test: DIT) kullanıldı. 
Araştırmada, cinsiyet, yaş, devam edilen okul türü, öğrencinin anne
baba ve kendi dindarlık düzeyini algılama biçimi, din eğitimini alı
nan yer, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinin öğrencinin din ve ah
lak ile ilgili bilgi ihtiyacını tatınİn durumu gibi bazı değişkenlerle ah
l_~kl yargı ar~sındaki ilişki incelendi. 
Omekleme giren öğrencilerin genelde geleneksel ahlaki yargı düze
yinde olduğu bulundu. Yine, okul türü, öğrenciler tarafından anne 
dindarlık düzeyinin algılanış biçimine göre bazı ahlaki gelişim evre
lerine ait ahlaki yargı puan ortalamalan arasında önemli bir istatiksel 
fark olduğu bulundu. 

Yirminci yüzyılın tarihi, dünyada yaşanan bilimsel ve teknik ge
lişmelere rağmen, ahlaki çöküntünün izleriyle doludur. Bugün dünya 
milletlerinin karşı koyması ve çözmesi gereken birçok ahlaki ve politik 
sorun mevcuttur. Bu sorunlar arasında; savaş ve çatışmalan, eşi görül
memiş yıkıcı silahlarla mücadeleyi, insan haklan ihlallerini, uluslar 
arası terörizmi, ırkçılığı, soykınmı, ekolojik dengedeki bozulmalan ör
nek olarak verebiliriz. 1 

Ülkemiz açısından duruma baktığımızda, uyuşturucu kullanma 
yaşının 12 yaşın altına düştüğü sıkça ifade edilmektedir. Emniyet Genel 

* Yilzüncü Yıl Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 
1 Robert T. Sandin, The Rahabilitation ofVirtue-Fundations of Moral Education, 

Prager Publishers, New York 1992, s. I. 
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Müdürlüğü'nün ı997 yılında yaptığı ve yayınladığı bir araştırma sonuç
lanna göre, adam öldüm1e, hırsızlık, gasp, zina, fuhuş, uyuşturucu kul
lanımı ve satma, kumar gibi bir suça karışmış kişilerden ı 5-25 yaşlan 
arasında olanların oranı% 42,9'dur. Eğitim duıumu açısında bakıldığın-· 
da suç işleyenierin % 64,4'ü ilkokul ve daha aşağı düzeyde bir eğitim 
seviyesine sahiptir. Bu oranlar eğitim seviyesi yükseldikçe düşmekte
dir? 

Bu rakamlar bize şunu ifade etmektedir ki, gelecek nesillerin ko
runması genelde eğitime, özelde ise büyük ölçüde din ve ahlak eğitimi
ne düşmektedir. Çünkü, sağlıklı bir sosyal yapı için, genel kabul gören 
değerlerin ve davranışların bireyler tarafından benimsemnesi ve kendile
rinden beklenen davramşların ortaya konması bakımından eğitim zorun
ludur. Bu bakımdan günümüzde ve gelecekte eğitim, sosyal ve politik 
yapının köşe taşı olmaya devam edecektir. Ayıu zamanda vatandaşların 
eğitimi, demokrasinin uygulanabilirliği bakımından da önemlidir. 

Toplum içinde kabul gören değer ve davr daranışlann, kültürün 
bir öğesi olan din ile olan ilişkisi çalışmamız açısından önemli bir' nok
tadır. Bu anlamda kültür dünyası içinde oluşan değerleıin, maddi yapı
sının ötesinde, ruhi özü ile de gençlere verilmesi esastır.3 Bu bakımdan 
kişiliğin gelişmesinde değerlerin ve ahlaki yargıların nasıl kazamldığım 
bilmek, eğitim ve eğitimciler için oldukça önemlidir. Bu açıdan ahlaki 
gelişimi inceleyen teoriler, sadece teori olarak kalmayıp aynı zamanda 
ahlaki değerlerin nasıl kavrandığını ve bu gibi değerlerin bireylerin 
diğer bireylere karşı davranışlannda ona nasıl rehberlik edeceğini de 
açıklamaktadır. Planlanacak olan ahlak eğitimi çalışmalarında ahlaki 
gelişim teorileri eğitimcilere önemli derecede yardımcı olacaktır. 

Çalışmamızın örneklemini teşkil eden ı 4-18 yaşlan arası, ülke
mizde ilköğı·etimin ikinci kademesi ile orta öğrenim dönemini kapsa
maktadır. Bu yaşların başlangıcında çocukluktan ergenliğe doğı·u bir 
geçiş yaşamrken, sonlara doğıu artık kişilik şekillenmeye ve oturmaya 
başlamaktadır. 4 Bu bağlamda, bu dönemde yapılacak olan ahlak eğitimi 
ve ahlak eğitimine ilişkin çalışmalar büyük önem kazanmaktadır. 

2 Bkz.: Suç ve Suçlu Profili, T.C. İçişleri Bakanlığı Emniyet Genel Müdürlüğü Apk 
Daire Başkanlığı, Ankara 2002. 

3 Necmettin Tozlu, Eğitim Problemlerimiz Üzerine Düşünceler, Mikro Yay., Ankara 
2003, s. 51. 

4 Bekir Onur, Gelişim Psikolojisi;İmge Yay., 4. Baskı, Ankara 1997, s. 95-97. 
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Okullanmızda ahlak eğitimi ile ilgili olduğu düşünülebilecek en 
önemli derslerden biri Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersidir. Bu dersin 
içeıiğinde iki temel alan göze çarpmaktadır. Bir taraftan din kültüıü 
verilirken, diğer taraftan da öğrencilere ahlaki davranışlar ve değerler 
kazandınimaya çalışılmaktadır. Buna göre bu dersin öğretim progra
mında din kültürünü içeren konular ile ahlak konulan yer almaktadır. 

1982 Anayasasının 24. maddesi Din Kültür ve Ahlak Bilgisi der
si ile okullanınızda din ve ahlak eğitimini zorunlu kılmaktadır. Ankara 
ilahiyat Fakültesi dekanı olarak, 1981 yılında Milli Güvenlik Koıi.seyi
ne, din dersleriyle ilgili sunduğu raporda Prof. Dr. Hüseyin ATAY şun
lan ifade etmektedir. 

"ihtiyacımız olan çözüm, fikir düşmanlığından uzak, saf, temiz, gerçek dinin 
öğretilmesidir. İslam dini, bin küsur yıldır, Türk milletinin kültürünü, tarihini 
ve medeniyetini oluşturmuş, onlan kaynaştırmış ve perçinlemiştir. Böyle bir 
kültürden habersiz, boşlukta yetişen gençlik, her türlü akıma açık olmakta, ya
bancı inanç ve ideolojilere bağlanarak Türk milletini parçalamaya, yıkmaya 
kadar gidebilmektedir. Bir milletin, çocuklanna kültürünü bütünüyle okutınası 
bir ihtiyaçtır. "5 

Din Kültür ve Ahlak Bilgisi dersinin zorunlu bir ders olarak eği
tim sistemimizde yer aln;asının bir gerekçesi olarak değerlendirebilece
ğimiz bu ifadelere baktığımızda gençlerin ahlaki değerleri benimseme
sinde ve davranışa dönüştürmesinde din ve ahlak eğitiminin birlikteliği
nin zorunluluğu açık bir şekilde ortaya çıkmaktadır. 

Bu noktada karşımıza çıkan soru, din ve ahlak eğitiminin verilip 
verilmeyeceği değil, nasıl en etkili bir şekilde verileceğidir. Bir başka 
deyişle, okul öğrencilere ahlaki değerleri öğretmeli mi? Sorusunun yanı
tı eğer evet ise, sorulması gereken diğer bir soru hangi değerleri, nasıl, 
olmalıdır. Bu bağlamda, Türk Milli Eğitimi 'nin genel amaçlan incelen
diğinde hedefin, Türk toplumu tarafından kabul gören ahlaki değerlere 
sahip bireyler yetiştinnek olduğu görülür. 6 

İşte biz bu çalışmamızda, ilköğretimdeve orta öğretİrnde zorun
lu dersler arasında bulunan Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi bağla
mında, gençlerin ahlaki yargılarını etkileyen faktörlerin neler olduğunu 
ve bu faktörler arasında dinin ve dini yaşantının, dindarlığın ve din eği
timinin nasıl bir yer işgal ettiğini tespit etmeye çalışacağız. 

5 Beyza Bilgin, Eğitim Bilimi ve Din Eğitimi, Yeni Çizgi, Ankara .1995, s. 99, 100. 
6 Bkz.: I 739 Sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu 

-·~ 
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2.PROBLEM 

Bu araştınnada, ~in eğitimi bağlamında; bazı faktörlerin ı 4- ı 8 yaş 
arasındaki gençlerin ahlaki yargı düzeylerine etkileri incelenınektedir. 

Araştırmanın amacı, belirlenen değişkenierin gençlerin ahHik! yar
gı düzeylerini ne oranda etkilediğini ortaya koyınaktır. Bu genel çerçe
vede araştınnanın hipotezleri şu şekilde oluşturulmuştur. 

2.2. Hipotezler 

ı. ı 4- ı 8 yaş grubundaki gençlerin ahlaki yargı düzeyleıi, geleneksel 
düzeyde bulunmaktadır. 

2. Cinsiyete göre gençlerin ahlaki yargı düzeyleri arasında fark yoktur. 

3. Yaşlan büyük olan gençlerin ahlaki yargı düzeyleri yaşlan küçük 
olan gençlerin ahlaki yargı düzeylerinden daha yüksektir. 

4. Devam ettikleri okul türü bakımından, İmam-Hatip Lisesi'ne devam 
eden gençlerin ahlaki yargı düzeyleri, diğer okul türlerine devam e
den gençlerin ahlaki yargı düzeylerinden daha yüksektir. 

5. Anne babanın dindarlık düzeyini "dindar" ve "biraz dindar" olarak 
algılayan gençlerin ahlaki yargı düzeyleri, anne-baba dindaılık dü
zeyini "dindar değil" olarak algılayan gençlerin ahlaki yargı düzey
lerinden daha yüksektir. 

6. Kendi dii1darlık düzeylerini "dindar" ve "biraz dindar" olarak algıla-: 
yan gençlerin ahlaki yargı düzeyleri, kendi dindarlık düzeyini "din
dar değil" olarak algılayan gençlerin ahlaki yargı düzeylerinden da
ha yüksektir. 

7. Din eğitimi alınan yerlerin farklılığı, gençlerin ahlaki yargı düzeyleri 
arasında anlamlı bir fark oluşturmamaktadır. 

8. Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinin içeriğinin din ve ahlak ile 
ilgili ihtiyaçlannı tatınİn ettiğini düşünen gençlerin ahlaki yargı dü
zeyleri, ilgili ihtiyaçlannı tatınİn etinediğini düşünen gençlerin ahla
ki yargı düzeylerinden daha yüksektir. 

3. YÖNTEM 

3.1. Evren ve Örneklem 

Evren: Araştırmanın evrenini, Samsun il merkezidir. Araştırmaınızın 
bağımsız değişkenlerinden biri gençlerin öğrenim gördükleri okul türü 
olduğundan, evren belirlenirken verdikleri eğitim açısından tekı1ik eği
tim, dini eğitim ve genel ortaöğretim ınü:fredatını içeren farklı okul tür-
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lerinin evren içinde olmasına dikkat edilmiştir. Bunun yanında evrenin 
belirlenmesinde okullara devam eden öğrencileıin sosyo-ekonomik ve 
sosyo-kültürel düzeyleri de göz önünde bulundurulmuştur. 

Örneklem: Samsun il merkezinde bulunan Atakum Anadolu Endüstri 
Meslek Lisesi, Anadolu İmam-Hatip Lises, 19 Mayıs Lisesi ile 
Denizevleri, Gülsüm Sami Kefeli ve 23 Nisan ilköğretim okullandır. Bu 
okullardan her sınıf düzeyinde tesadÜfi olarak belirlenen bir şubeye 
2002-2003 öğretim yılının ikinci yansında devam eden, yaşlan 14-18 
arasında değişen toplam 680 öğrenci araştırmanın örnekiemi olarak be
lirlenmiştir. Bu örnekleme uygulan anket ve envanterierin incelenmesi 
sonunda 437 öğrenciye ait anket ve envanter geçerli bulunmuştur. 

3.2. Sınırlılıklar 

1. Bu araştırmanın örneklemini 2002-2003 eğitim.:.öğretim yılın
da Samsun il merkezinde Atakum Anadolu Endüstri Meslek Lisesi, A
nadolu İmam-Hatip Lisesi, 19 Mayıs Lisesi ile Denizevleri, Gülsüm 
Sami Kefeli ve 23 Nisan ilköğretim okullannda öğrenim gören 14-18 
yaş arasındaki 437 öğrenci oluşturmaktadır. Dolayısıyla, araştırma so
nuçlan, benzer özellikt~ki diğer 14- 18 yaş arasındaki gençler için ge
nellenebilir. 

2. Araştırmanın bağımlı değişkeni olan, öğrencilerin ahiald yargı 
düzeyleri, bu araştırmada kullanılan "Ahlald Yargı Envanteri (Defıning 
Issues Test: DIT)"nin ölçtüğü niteliklerle ve davranış örnekleri ile sınır
lıdır. 

3. Araştırmada, bağımlı değişkenle ilişkisi olabileceği düşünülen 
kişisel bilgi anketinde yer alan bazı bilgiler bağımsız değişken olarak 
incelenmiştir. 

3.3. Varsayımlar 

1. Araştırmaya katılan öğrencilerin cevaplannda samimi ve dü
rüst davrandıklan, 

2. Örneklemin, evreni temsil gücüne sahip olduğu, 

3. Kişisel bilgi anketinde yer alan sorulann, araştırmacının 

ölçmek istediği davranışlan ölçtüğü, 

4. Araştırmada kullanılan "Ahlald Yargı Envanteri"nin, L. 
Kohlberg'in teorisinde tanımİanan "Ahlaki Yargı Düzeyleri
ni" ölçtüğü, varsayılmaktadır. 



1! 

270 H. Yusuf Acuner 

3.4. Bilgi Toplama Araçları . 

ı. Değerlerin Belirlenmesi Testi (Defining Issues Test: DIT) 

Araştırmada, bilgi toplama araçlanndan biri J. Rest (1979) tara.., 
fından Kohlberg'in altı evreli AhHiki Gelişim kuramma dayalı olarak 
geliştirilen "Değerlerin Belirlenmesi Testi (Defining Issues Test: DIT)" 
kullanılmıştır. Türkiye'de ahHl.ki yargı gelişimi alnında yapılan çalışma
larda bu test "Ahlaki Yargılar Envanteri" ismi ile de kullanılmıştır. DIT' 
in puanlanması ve özellikleri Rest'in hazırladığı bir el kitabında belir
tilmektedir. 7 

DIT, Kohlberg'in ahlaki gelişim kuramma dayandığı için bu test
ten elde edilen puanlar denekierin 2, 3, 4, 5A, 5B ve 6. evrelerdeki ahla
ki yargı özelliklerini ortaya koymaktadır. 

2. evre puanı gelenek öncesi düzeyi ifade etmektedir. 3 ve 4.evre 
puanlan ise geleneksel düzeydeki ahlaki yargılan karşılamaktadır. 5A 
evre puanı; sosyal yapının ahlaki temeli alanındaki kaygılannın öne 
çıktığı evreyi, 5B evre puanı; sezgisel insancılığın ahlaki temelini, 6 
evre puanı; ideal sosyal işbirliği prensiplerinin ahlakını göstermektedir. 

Bu araştırmada, Akkoyun (1987) tarafından uygulanan DIT'ın 
Türkçe formu esas alınarak örneklem grubundaki öğrencilerin anlayabi
Ieceği şekilde bazı kelimeler anlamı bozmayacak şekilde değiştiiiimiş 
ve bu form kullanılmıştır. 

Örneklemimizde DIT'in 20 kişilik bir gruba uygulamasından el
de edilen test-tekrar test güvenirlik katsayılan aşağıdaki tabloda veril
miştir. 

Evre R 
2. Evre 0.82 .. 

3. Evre 0.6S .. 

4. Evre 0.66 .. 

SA Evresi 0.66 .. 

SB Evresi 0.68 .. 

6. Evre 0.71 •• 
** p< 0.01 

7 James R. Rest. Revised Manual for The Defining Issues Test, Minneapolist: Min
nesota Moral Research Projects, Minnesota 1979. s. 3/1-3/6. 
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DIT'ten evrelere göre elde edilen test-tekrar test güvenirlik kat
sayılan 0.63 ile 0.82 arasında değişmektedir. Bu sonuçlar uyguladığımız 
DIT'ın Türkçe fonuunungüvenilir olduğıınun bir kanıtı sayılmıştır. 

2. Kişisel Bilgi Anketi 
Kişisel bilgileıin yanında, araştırmada bağımlı değişkenle ilgili 

olduğıı düşünülen bağımsız değişkenlere ilişkin gençlerin görüşleıinin 
belirlendİğİ anket, araştıımacı tarafından geliştirilmiştir. Hazırlanan an
ket fomm, yapılan düzeltme ve incelemelerden sonra 2002-2003 öğre
tim yılının ilk yansında Denizevleri İlköğretim okuluna ve Cumhuriyet 
lisesine devam eden bir grup öğrenciye uygulanınıştır. Uygulama esna
sında ve uygulamadan sonra formlann değerlendiıilmesinden elde edi
len bulgulardan yola çıkarak anket fom1laiı yeniden düzenlenmiştir. · 

3.5. Verilerin Çözümü ve Yorumlanması 
Kişisel bilgi anketinden ve envanterlerden elde edilen bilgilerin 

istatiksel işlemleri için SPSS (Statistical Package for Social Sciences) 
istatistiksel paket programı kullanılmıştır. Bilgilerin analizinde ve hipo
tezlerin testinde gerekli olan analizler için tek yönlü varyans analizi 
(anova), t testi ve ki-kar(j testi kullanılmıştır. Varyans analizi sonucunda 
ortalamalar arası farkın önemli bulunduğıı durumlarda, hangi gruplar 
arasında farkın önemli olduğıina Tukey testi ile bakılmıştır. 

Grup ortalamalan arasındaki farkın önem kontrolü için asgari .05 
önem düzeyi kabul edilmiştir. Ancak, daha yüksek (0,01 ve 0,001) önem 
düzeylerinde önemli olanlar da tablolarda belirtilmiştir. 
Bilgilerin analizinden elde edilen sonuçlar araştırmanın hipotezlerinin 
yorumlanmasında kullanılacak şekilde tablolaştınlmış ve bulgular bö
lümünde sunulmuştur. 

BULGULAR VE YORUM 
3.1. Genel Olarak Öğrencilerin Ahlaki Yargıları 

Hip o tez 1 : "14-18 yaş grubundaki gençlerin ahiliki yargı düzey
leri, geleneksel düzeyde bulunmaktadır" 

Öğrencilere uyguladığımız AhHiki Yargı Envanteri'nden elde e
dilen "P" puanı gençlerin gelenek ötesi düzeye (5 ve 6. evre) verdikleri 
ağırlığı ifade etmektedir. Gençlerin 3 ve 4. evreye verdikleri ağırlık ise 
geleneksel düzeyi gösteımektedir. Ahlaki Yargı Envanteri'nden alınabi
lecek P puanı en yüksek 100 (yüz), en düşük de O (sıfır) dır. Denekierin 
aldıklan P puanınadayalı olarak ahlaki yargı düzeylerinin geleneksel ve 
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gelenek ötesi düzey olarak ayınn~k mümkündür. Buna göre P~ puanı 49 
ve aşağı olanıann geleneksel düzeyde 50 ve yı.ıkan olanıann da gelenek 
ötesi düzeyde olduklannın kabul edilebileceği belirtilmektedir8 

._ Bu araş
tırmada yapılan uygulama sonunda gençlerin elde ettikleri P puanlannın 
genel ortalaması 22,76 ve standart sapması 11,11 olarak bulunmuştur. 
Gençler, P puanı olarak en düşük O en yüksek 70 puan almışlardır. 

Gençlerin geleneksel ve gelenek ötesi düzeyde aldıklan puanıa
nn sayı ve yüzde dağılımlan Tablo 20'de gösterilmiştir. 

Tablo 1 
Gençlerin Genel Olarak Ahlaki Yargı Düzeyleri 

Ahlaki Yargı Düzeyi N % 
Geleneksel düzey 428 97,9 
Gelenek ötesi düzey 9 2,1 
Toplam 437 100 

Yapılan frekans ve yüzde dağılımına bakıldığında, örnekleme 
giren öğrencilerin % 97,9'unun geleneksel düzeyde bulunduklan belir
lenmiştir. Örneklemizde %2, 1 'lik bir oranda geleneksel öte~i düzeyde 
olduğu belirlenen bir grup bulunmaktadır. 

Benzer çalışınalardan elde edilen sonuçlar ve yaş döneminin 
gösterdiği ahliHd gelişim düzeyi açısından bakıldığında, araştırmada 

elde edilen bulgulann, kuramsal çalışmalan desteklediği ve benzer ça~ 
lışmalar tarafından desteklendiği görülür.9 Buna göre hipotezimiz, elde 
edilen bulgularla desteklenmiş ve doğrulanmış olmaktadır. 

3.2. Cinsiyet ve Ahlaki Yargı 

Hipotez 2: " Cinsiyete göre gençlerin ahltild yargı düzeyleri a
rasında fark yoktur" 

8 Nur Koyuncu, Cinsiyet Ro Iii Kimliği ile Ahlaki Gelişim Evrelerinin Karşı
laştırılması, (Yayınlanmamı~ Doktora Tezi), AÜEBF, Ankara 1983, s. 77. 

9 Krş.: Meral Çileli, 14-18 Yaşları Arasındaki Öğrencilerde Ahlaki Yargının Zihin
sel Gelişim Psikolojisi Yaklaşımı İle Değerlendirilmesi, A.Ü.E .. F., (Yayınlan
mamış Doktora Tezi) Ankara 1981, s. 95; Z. Fulya Temel. Yetiştirme Vurdunda ve 
Ailesi Yanında Kalan 14-18 Yaş Grubundaki Gençlerin Cinsiyet Rolü Kimlik
leri İle Moral Gelişimlerinin Bazı Değişkenlere Göre incelenmesi, H.Ü.Sağ.B.E., 
(Yayınlanmamış Doktora Tezi) Ankara 1991, s.l61. 
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Cinsiyet bağımsız değişkeni açısından kız ve erkek öğrencilerin 
aldıklan ahHild yargı puanlannın evrelere göre dağılımlannın ortalama
lan ve standart sapmalan Tablo 2'de gösterilmiştir. 

Tablo 2 

Cinsiyet ile Gençlerin AlıHUd Gelişim Evleri Arasındaki ilişki 

Evreler rinsiyet N ~ s Sonuç 

Erkek ~30 ~,81 5,91 : 0,564 
2. Evre S d: 435 

Kız ~07 6,49 ~,83 p> 0,05 Önemsiz 

Erkek ~30 ~3,81 10,28 0,215 
3. Evre S d: . 435 

Kız ~07 f3,59 10,68 p> 0,05 Önemsiz 

Erkek ~30 32,84 11,30 -0,775 
4. Evre S d: 43Ş 

Kız ~07 33,68 11,12 p> 0,05 Önemsiz 

Erkek ~30 13,45 ~,09 -0,474 
SA Evresi ı S d: 435 

Kız f07 13,85 8,40 p> 0,05 Önemsiz 

Erkek ~30 2,31 r,83 -0,190 
SB Evresi S d: 435 

Kız ~07 2,38 ~,44 p> 0,05 Önemsiz 

!Erkek f30 6,(ı7 p,25 -0,369 
6. Evre S d: 435 

Kız ~07 6,89 6,31 p> 0,05 Önemsiz 

Erkek 230 8,25 6,81 -0,070 
lA Evresi S d: 435 

Kız 207 8,29 6,44 p> 0,05 Önemsiz 

!Erkek ;230 22,44 11,20 -0,645 
P Düzeyi S d: 435 

Kız 207 23,13 11,02 p> 0,05 Önemsiz 

Ömeklemimizde 230 erkek ve 207 kız öğrenci bulunmaktadır. 
Tablo 2'de gösterilen t testi sonuçlanna göre; cinsiyete bağlı olarak kız 
ve erkek öğrencilerin aldıklan alıHUd yargı puanlannın evrelerdeki da
ğılımlannın ortalamalan arasında önemli bir fark yoktur. 

~· 
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Bu bulgulara göre cinsiyetin, alman evre puanıanna ~tki et
mediğini söyleniek mümkündür. Bu sonuçlara göre, cinsiyete göre 
ahlaki yargı düzeyleri arasmda fark olmadığına ilişkin hipotezimiz 
doğrulanmış o lmaktadır. 

Cinsiyete bağlı olarak ahlaki yargı gelişiminde bir farklılığın 
olup olmadığı konusunda farklı görüşler bulunmaktadır. Kohlberg, 
ahlaki yargı bakımından kadıniann üçüncü evrede, erkeklerin ise 
dördüncü evrede olduklannı ifade etmiştir. Öte yandan Kohlberg'in 
ortaya koyduğu bu görüşe karşılık C. Gilligan'ın, alsında kadıniann ve 
erkeklerin farklı ahlaki kriteriere sahip olduklannı söylemektedir. Kad
ınların haklardan ve kurallardan ziyade) daha özgeci olduklannı, erkek
lerin ise bireylerin haklan üzerinde odaklaştıklannı ifade etmektedir. O 
yaptığı çalışmalarda kadıniann erkeklerden daha düşük ahlaki yargı 
evresinde olduklannı destekler bir bulguya rastlamamıştır. Bu bağlamda 
Gilligan, Kohberg'in bu konuda oıiaya koyduğu bulgulan ve görüşü de 
eleştirmektedir. Kohlberg'in bulgulanndaki farkın kadın ve erkeklerin 
sahip olduklan ahlaki kriterlerden kaynaklandığını ileri sürmektedir. 10 

Araştırmamızda elde edilen bulgulara bakıldığında (Tablo 2), 
cinsiyete göre gençlerin ahlaki evre puanlan arasında önemli bir farkın 
olmadığı görülmektedir. 14-18 yaş grubu gençler üzerinde yaptığı çal
ışmada Temel'de (1991) cinsiyet ile ahlaki yargı düzeyleri arasında 
benzer sonuçlan bulmuştur. 11 Bununla birlikte farklı yaş gruplan üz
erinde yapılan bazı araştırmalarda ise cinsiyete bağlı olarak ahlaki yargı 
gelişiminde bazı önemli farklar bulunmuştur. 12 

Ahlaki yargı gelişimi üzerindeki etkisinin ötesinde, kültürel yapı 
içinde kız ve erkeklerden farklı davranışlar beklenilmektedir. Bu bek-

ı o Coral Gilligan, "Ado1escent Development Reconsidered", Mapping the Moral 
Domain, ed.: C. Gilligan, Harvard University Press, Ninth Printing, 1999, s. X, XI; 
Rabert E. Slavin, Educational Psychology, Theory and Practice, 4. Baskı, Bocan 
Paramount Publishing, Paston 1997, s. 64-65; Bonnidell Clouse, "Ergenlerde Ahlak 
Gelişimi ve Cinselliği", Çev.: Turgay Gündüz, U.Ü.İ.F.D., S. 9, C. 9, Bursa 2000, s. 
726. 

ı ı Temel, ·a.g.t., s. 196-197. 
ıı Füsün Akkoyun, "Empatik Eğilim ve Ahlaki Yargı" Psikoloji Dergisi, C.6, S. 21, 

Nüve Mat., Ankara 1987, s. 96; Nermin Çiftçi, Almanya ve Türkiye'deki Türk 
Lise Öğrencilerinin Ahlaki Yargı Yeteneklerinin Karşılaştırılması, M.Ü. S.B.E., 
(Yayınlanmamış Doktora Tezi), İstanbul2001 ,s. 183; Mevlüt Kaya. Bazı Kişisel 
Değişkenlere Göre Üniversite Öğrencilerinin Ahlaki Yargıları, O.M.Ü. S. B.E., 
(Yayınlanmamış Doktora Tezi), Samsun 1993, s. 143. 
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lentilere bağlı olarak cinsiyet ayrımına dayalı verilen eğitim, kız erkek 
davranışlarında farklılaşmalara neden olabilmektedir. 13 

· 

3.3. Yaş ve AhHiki Yargı 

Hipotez 3: "Yaşları büyük olan gençlerin ahlaki yargı düzeyleri 
yaşları küçük olan gençlerin ahlaki yargı düzeylerinden daha yüksek
tir. " 

Bu hipotezi test etmek için yaşlara göre gençlerin evrelerden 
aldıkları ahlaki yargı puanlarının ortalamaları ve standart sapmaları 
Tablo 3'da verilmiştir. 

Tablo 3 
Y ·ı G I . Ahi" ki G r . E ı . Ar aş ı e enc erın a e ışım verı d kiir ki asın a ıŞJ 

Evreler !Yaş ~ ~ ~ ~onuç 
14 106 7,61 5,77 Sd: 4/432 
15 ~4 7,30 6,22 F:l,496 

2. Evre 16 105 ~,33 ~.01 
17 89 ~,95 ş,oo p> 0,05 
18 73 ~,06 p,35 Pnemsiz 
Toplam ~37 1 ~,66 5,87 
14 106 ~3,72 ı ı, ı o Sd: 4/432 
15 ~4 123,90 11,02 F: 0,619 

3. Evre 16 105 @3,95 10,27 
17 89 124,60 10,36 p> 0,05 
18 73 122,08 9,45 Pnemsiz 
Toplam 437 123,71 10,46 
14 106 ~4,81 12,33 Sd: 4/432 
15 64 ~2,85 9,95 F: 0,742 

4. Evre 16 105 ~2,54 11,30 
17 89 ~2,47 11,20 p> 0,05 
18 73 ~3,24 10,46 Önemsiz 

·Toplam ;437 ~3,24 ll ,21 
14 106 13,18 8,08 Sd: 4/432 
15 ()4 12,96 8,20 F: 0,737 

~A Evresi 16 105 13,69 ~,55 
17 89 13,37 8,57 [p> 0,05 
18 73 15,16 9,30 Önemsiz 
Toplam 437 13,64 8,76 
14 106 12,40 p,51 Sd: 4/432 

13 Onur, Gelişim Psikolojisi, s. 202. 
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14 106 12,40 13,51 Sd: 4/432 
15 164 ~,93 14,34 F: 0,947 -

~B Evresi 16 105 ~,42 ~,75 
17 89 ~,24 ~,37 p> 0,05 
18 73 1,74 13,35 Önemsiz 
!foplam 437 ~,34 13,65 
14 106 ~,54 ~,70 Sd: 4/432 
15 64 7,10 k>,6l F: 1,840 

6. Evre 16 105 7,52 k>,36 
17 89 7,50 6,35 p> 0,05 
18 73 k>,33 .16,41 Önemsiz 
!foplam 1437 k>,77 16,27 
14 106 17,90 16,00 Sd: 4/432 
15 M 17,34 16,49 F: 1,125 

lA Evresi 16 105 8,90 16,72 
17 89 17,83 k>,91 p> 0,05 
18 73 ~,24 ·7,11 Önemsiz 
Toplam 1437 8,27 6,63 
14 106 ~1,13 9,61 Sd: 4/432 
15 P4 123,01 10,48 F: 0,799 

PDüzeyi 16 105 123,64 2,67 
17 89 ~3,11 0,41 p> 0,05 
18 173 ~3,24 12,12 Önemsiz 
Toplam ~37 ~2,76 ll' ll 

Tablo 3 'de verilen bilgilerde, gençlerin yaşlanna göre elde ettik
leri puanlann ortalamalan birbirine yakın olarak görülmektedir. Tek 
yönlü varyans analizi sonuçlanna göre gençlerin yaşlan ile bütün evrel
erden aldıklan alıHUd yargı puanlannın ortahimalan arasında önemli bir 
fark görülmemiştir. Bu sonuçlara göre ilgili hipotezimiz doğrulan

mamıştır. 

Kuramsal çerçevede zihinsel gelişimin yaşla ilişkili olduğu, yaş 
ilerledikçe zihinsel gelişimin de buna paralel olarak geliştiği bilinir. 14 

Bu bağlamda gençlerin yaşlan yükseldikçe alıHUd yargı düzeylerinin de 
yükseleceği düşünülmektedir15 • 

Araştırmanın evrenini oluşturan 14-18 yaş aralığının benzer zi
hinsel gelişim özelliğinde olması, yaş değişkeni açısından ahHiki yargı 
gelişimlerinin aynı evrelerde bulunmasını sağlamış olabilir. Temel 
(1991) ve Çileli de (1981), çalışınarnızla aynı yaş grubu üzerinde yap-

14 Onur, a.g.e., s. 42. 
15 Rest, a.g.e., s. 7. 
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tıklan araştırmalarda yaşa bağlı olarak ahlaki yargı gelişim evreleri aras
ında bir fark bulamamışlardır. 16 Bunun yanında üniversite öğrencileri ile 
yaptığı çalışmada Kaya da (1993), yaş değişkeni açısından ahlaki yargı 
gelişim düzeyleri arasında önemli bir fark bulamamıştır. 17 Yaş ile ahlaki 
geliŞim evreleri arasındaki ilişkiyi daha iyi ortaya koyabilmek için 
örnekleme giren grubun yaş aralığının geniş olması, yaşa bağlı olarak 
ahlaki gelişimdeki farla ortaya koyması bakımından daha net bulgulara 
ulaşmayı sağlayabilir. 

3.4. Devam Edilen Okul Türü ve Ahlaki Yargı 

Hipotez 4: "Devam ettikleri okul türü bakımından, İmam-Hatip 
Lisesine devam eden gençlerin ahldld yargı düzeyleri, diğer okul türle
rine devam eden gençlerin ahldld yargı düzeylerinden daha yüksektir" 

Bu hipotezimizi test etmek için, verdikleri eğitim türü açısından 
ömeklemimizde yer alan okullar, genel lise, ilköğretim okulu ve İmam
Hatip Lisesi şeklinde gruplandınlmıŞtır. 

Buna göre devam ettikleri okul türüne göre, gençlerin aldıklan 
ahlaki yargı puanlannın ortalamalan ve standart sapmalan Tablo 4'de 
gösterilmiştir. -. 

Tablo 4 

Okul Türü ile Gençlerin Ahlaki Gelişim Evleri Arasındaki ilişki 
Evreler Okul Türü N X 

1. Genel Lise 205 6,87 

2. Evre 
il. İlköğretim Okulu 128 7,75 
~-İmam Hatip Lisesi 104 4,90 
If oplam 437 6,66 
1. Genel Lise 205 24,41 

3. Evre 
il. İlköğretim Okulu 128 24,12 
~-İmam Hatip Lisesi 104 21,82 
If oplam 437 23,71 
1. Genel Lise 205 32,77 

~-Evre 
12. İlköğretim Okulu 128 134,39 
[3. İmam Hatip Lisesi 104 132,74 
tfoplam ~37 [33,24 
1. Genel Lise i205 13,07 

pA Evresi 
12. İlköğretim Okulu 128 13,47 
13. İmam Hatip Lisesi 104 14,97 

16 Temel, a.g.t., s. 155, 161; Çileli, a.g.t., s. 90. 
17 Kaya, a.g.t:, s. 145. 

s ~onuç 
6,18 Sd: 2/434 
5,83 F: 7,21 
4,85 P<O,OOI Önemli 
5,87 1-3· 1 2-3* 
9,85 Sd: 2/434 
11,50 IF: 2,26 
10,16 p>0,05 Önemsiz 
10,46 
10,93 Sd: 21434 
12,04 ;F: 0,955 
10,69 p>0,05 Önemsiz 
11,21 -
8,79 Sd: 2/434 
8,37 F: 1,66 
19,12 p>0,05 Önemsiz 
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'foplam 437 13,64 8,76 -
I. Genel Lise 205 ~,50 ~,90 Sd: 2/434 

SB Evresi 
Q. İlköğretim Okulu 128 2,36 3,47 F: 0,604 
3. İmam Hatip Lisesi 104 2,01 3,36 p>0,05 Önemsiz 
Toplam 437 2,34 3,65 
I. Genel Lise 205 7,18 6,55 Sd: 21434 

6. Evre 
2. İlköğretim Okulu 128 5,44 5,65 F': 4,29 
3. İmam Hatip Lisesi 104 7,62 6,25 p<0,05 Önemli 
Toplam 437 6,77 6,27 1-2· 1 3-ı· 

,, I. Genel Lise 205 8,00 6,65 Sd: 21434 

A Evresi 
2. İlköğretim Okulu 128 7,71 6,05 F: 2,40 
3. İmam Hatip Lisesi 104 9,49 7,16 p>0,05 Önemsiz 
Toplam 437 8,27 6,63 
I. Genel Lise 205 22,75 11,34 Sd: 21434 

P Düzeyi 
2. İlköğretim Okulu 128 21,28 9,81 F: 2,58 
3. İmam Hatip Lisesi 104 24,61 11,97 p>0,05 Önemsiz 
Toplam 437 22,76 ll' ll 

* p < 0,05 

Yapılan tek yönlü varyans analizi sonucunda 2. ve 6. evredeki 
puanlar arasında önemli bir farkın olduğu bulunmuştur. Bu farkın hangi 
gruplar arasında olduğunu belirlemek için yapılan Tukey testinin 
sonuçlanna göre 2. evrede genel lise ile İmam-Hatip Lisesi ve ilköğre
tim okulu ile İmam-Hatip Lisesi'ne devam eden öğrencilerin puanlan 
arasındaki fark önemlidir. Öte yandan 6. evrede de genel lise ile ilköğre
tim okullan ve İmam-Hatip Lisesi ile ilköğretim okullan arasındaki fark 
önemli olarak bulunmuştur. 

Gelenek öncesi düzeyi temsil eden 2. evrede en yüksek ortama 
(7,75), ilk öğretime devam eden öğrencilerde; ikinci yüksek ortalama 
(6,87), genel liseye devam eden öğrencilerde bulunmuştur. Gelenek 
öncesi düzeyde en az ortalamaya (4,90)·sahip olan okulun İmam-Hatip 
Lisesi olduğunu görmekteyiz. Öte yandan ortalamaliır arasında önemli 
bir farkın bulunduğu gelenek ötesi düzeyi temsil eden 6. evrede ise en 
yüksek ortalamanın (7,62) İmam-Hatip Lisesi'ne devam eden öğrencil
erin oluşturduğu grupta ortaya çıktığı tespit edilmiştir. Bu düzeyde en 
düşük ortalama (5,44) da ilköğretim öğrencilerinin oluşturduğu grupta 
bulunmaktadır. 

Araştırma evreni belirlenirken okullar verdikleri eğitim türü göz 
önünde bulundurularak seçilmiştir. Bundaki amacımız İmam-Hatip Lis
esi'nde uygulanan din eğitimi ağırlıklı müfredatın gençlerin ahlaki yargı 
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düzeyleri arasından önemli bir fark oluşturup oluşturmayacağını test 
etmekti. 

Buna göre okul türü açısından kurduğumuz hipotezimiz alıHUd 
yargı gelişim evrelerinin ilk ve son evresi olan ikinci ve altıncı evre 
açısından doğrulanmış olmaktadır. 

Bununla birlikte, araştırmamızın bulgulannın aksine Kaya 
(1993), üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı bir araştırmada, İmam
Hatip Lisesi'nden mezun olan öğrencilerle diğer liselerden mezun olan 
öğrenciler arasında ahlaki yargı gelişim düzeyi açısından önemli bir fark 
bulamamıştır. 18 . Saylağ ise (2001), lise türleri açısından yaptığı araştır
mada, İmam-Hatip Lisesi'ne devam eden öğrencilerin alıHUd yargı puan 
ortalamalarını diğer liselerden daha düşük olarak bulmuştur. Fakat söz 
konusu çalışmada bizim araştırmamızdan farklı olarak, sadece lise bir
inci sınıfa devam eden öğrenciler örnekleme dahil edilmiştir. 19 

Yukanda belirtilen çalışmalardan farklı olarak, araştırmamızda 
lise türü açısından farklı sonuçlann çıkınası şöyle izah edilebilir: 
Kaya'nın (1993) yaptığı çalışmada kullandığı ömeklem grubundaki 
öğı·encilerinliseden mezuniyetleri 1-4 yıl arasında değişmektedir. Bizim 
araştırmamızda ise uyğulama öğrencilerin halen devam ettikleri 
okullarda yaşanan yaş grubu için de yapılmıştır. Nitekim Kaya'nın 
araştırmasında ömeklem grubunun yaş ortalamasının 20'li yaşların üz
erinde olması nedeniyle, ahlaki yargı düzeylerindeki farkı ortadan 
kaldıracak, eğitim seviyesinin yükselmesi, zihinsel gelişimdeki gelişme, 
farklı kaynaklardan alınabilecek din eğitimi vb. gibi diğer etınenlerin 
geçerli olmuş olacağı düşünülebilir. Saylağ'ın (2001) çalışmasında 

sadece lise birinci sınıfların alınmış olmasının, okul türüne genellene
bilecek bir yorumdan bizi alıkoyacağı kanaatindeyiz. 

Okul türü açısından bizim bulgulanmızı ve ulaştığımız sonucu 
anlamlı kılan, iki gösterge o.labilir; Birincisi gelenek öncesi düzeyde 
farkın İmam-Hatip Lisesi ile diğer okullar arasında oluşmasıdır. Bu
radan hareketle, gelenek öncesi düzeyden geleneksel düzeye geçişte 
İmam-Hatip Lisesi'ne devam eden gençlerin daha önde olduklarını 
söyleyebiliriz. Sağlıklı bir din eğitiminin, gençlerin ahlaki yargı evreleri 

18 Kaya, a.g.t., s. 90,146. 
19 Saylağ, Lise Birinci Sınıfta Öğrenim Gören Çocukların Ahlaki Değerleri Algı

lama Düzeylerinin incelenmesi, H.Ü. Sağ. B. E. (Yayınlanrnarnış Yüksek Lisans 
Tezi), Ankara 2001, s. 64. 

-~~-.-·-.. , 
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arasındaki geçişlerine yardımcı olabileceğini ifade edilebilir. Evrensel 
ahlak ilkelerinin geçerliliğinin gözlendiği gelenek sonrası düzeyde, az 
bir fark olmakla birlikte, İmam-Hatip Lisesi öğrencilerinin daha _yüksek 
ortalamaya sahip olmalan, aldıklan din eğitimi ile onlara kazandıni
maya çalışılan evrensel değerlerin etkin rol oynadığı ile açıklanabilir. 
Bu bağlamda yapılacak din eğitimi evrensel ahlaki değerleri geliştir
meye yönelik olmalıdır. Bu bakımdan evrensel ahlak ilkelerine ulaş
mada, çok kültürlü bir din eğitimi modelinin geliştirilmesinin gerek
liliğini vurgulamak yerinde olacaktır. 20 

3.5. Anne-Baba Dindarlığı Algısı ve AlıHikl Yargı 

Hipotez 5: "Anne-Babanın dindarlık düzeyini "dindar" ve "bi
raz dindar" olarak algılayan gençlerin ahlaki yargı düzeyleri, anne
baba dindarlık düzeyini "dindar değil" olarak algılc;ıy_a!ı gençlerden 
daha yüksektir. " 

Gençlerin anne-babalimnın dindarlık düzeylerini algılama biçim
Ierine göre, ahlaki yargı evrelerinden aldıklan puaniann aritmetik orta
lıimalan ve standart sapmalan Tablo 5'de gösteıilmiştir. 

Tablo 5 
Baba Dindarlık Durumu ile Gençlerin Ahlaki Gelişim 

Evleri Arasındaki ilişki 

Evreler Dindarlık Algısı N X s Sonuç 
Dindar/Biraz Dindar 409 6,70 5,86 t:0,627 

~-Evre Sd:433 
Dindar Değil 26 5,96 5,83 p>0,05 Önemsiz 

!Dindar/Biraz Dindar 409 23,83 10,53 t:0,772 
~-Evre Sd:433 

Dindar Değil 26 22,30 9,51 p>0,05 Önemsiz 

!Dindar/Biraz Dindar 409 33,20 11,27 t:-0,407 
4. Evre Sd:433 

Dindar Değil 26 34,13 10,74 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 409 13,70 8,68 t:0,568 
SAEvresi Sd:433 

Dindar Değil 26 12,69 10,39 p>0,05 Önemsiz 

20 Geniş bilgi için bkz.:Nurullah Altaş, "Çokkültürlü Din Eğitimi Modeli Geliştirmede 
İşlem Basamaklan İçin Bir Deneme" Değerler Eğitimi Dergisi., S. 1, İstanbul 
2003, s. 19-41. 
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Dindar/Biraz Dindar 409 2,29 3,63 t:-0,806 
SB Evresi Sd:433 

Dindar Değil 26 2,88 3,58 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 409 6,76 6,32 t:-0,425 
p. Evre Sd:433 

Dindar Değil 26 7,30 5,69 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 409 8,23 6,56 t:-0,098 
A Evresi Sd:433 

Dindar Değil 26 8,36 7,61 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 409 22,76 ll, 18 t:-0,054 
P Düzeyi 26 22,88 10,04 Sd:433 

Dindar Değil p>0,05 Önemsiz 

Yapılan varyans analizi sonuçlanna göre, hiçbir evrede baba 
dindarlık düzeyinin algılamş biçimi ile ahlaki yargı puanlan arasında · 
önemli bir fark bulunamamıştır. 

Gençlerin anne dindarlık düzeylerini algılayış biçimlerine göre, 
ahlaki yargı gelişim evrelerinden aldıklan puanıann aritmetik ortalama
lan ve standart sapmalan Tablo 6'da gösterilmiştir. 

" 
Tablo 6 

Anne Dindarlık Durumu ile Gençlerin AhHilô Gelişim 
Evleri Arasındaki İlişki 

Evreler Dindarlık Algısı N X s Sonuç 
Dindar/Biraz Dindar 420 6,66 5,85 t:-0,004 

~.Evre Sd:433 
Dindar Değil 15 6,66 6,17 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 420 23,77 10,53 t:0,402 
~.Evre Sd:433 

Dindar Değil 15 22,66 9,23 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 420 33,18 11,27 t:-0,331 
~·Evre Sd:433 

Dindar Değil 15 34,16 9,89 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 420 13,71 8,76 t: ı ,032 
~A Evresi Sd:433 

Dindar Değil 15 11,33 9,05 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 420 2,26 3,55 t:-2,343 
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~B Evresi Dindar Değil 15 4,50 5,52 Sd:433 
p<0,05 Önemli 

Dindar/Biraz Dindar 420 6,80 6,30 t:-0,119 
6. Evre Sd:433 

Dindar Değil 15 7,00 5,52 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 420 8,26 6,56 t:0,055 
fA Evresi Sd:433 

Dindar Değil 15 8,16 8,31 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 420 22,77 . ı 1,12 t:-0,018 
P Düzeyi 

15 22,83 ı 1,29 
Sd:433 

Dindar Değil p>0,05 Önemsiz 

Yapılan t testi sonucuna göre annelerin dindarlık düzeyinin algı
lanma biçimi ile ahlaki yargı puanlan arasında 5B evresinde önemli bir 
fark bulunmuştur. 

Buna göre, annelerini "dindar değil" olarak algılayan gençlerin 
ahlaki yargı puanları, annelerini "dindar ve biraz dindar" olarak algıla
yanlardan daha yüksektir. 

Tablo 5-6'daki bulgular incelendiğinde, gençleri-n anne-baba 
dindarlık düzeylerini algılayışlanna göre, anne-baba dindarlık düzeyini 
dindar ve biraz dindar olarak algılayanlann, dindar değil olarak algıla
yanlara oranla ahlaki yargı puanlarının daha yüksek olduğa ilişkin kur
duğumuz hipotezimizin doğrulanmadığı görülmektedir. 

SB evresi açısından el~e ettiğimiz bulguların ahlak eğitiminde 
dindarlığın etkisi bağlamında değerlendiıilmesi gerekmektedir. Bu bul- · 
gular bize "dindarlığın" ahlaki yargı gelişimini olumsuz yönde etkiledi
ğini mi ifade etmektedir? Yoksa "dindarlık" olarak tanımlanan yaşam 
biçiminin kendisinden kaynaklanan bir problem alanı mı mevcuttur? 

Bu durumu ahlak eğitiminde bir problem olarak ele aldığımızda, 
aile içindeki dini ve ahlaki eği~mde karşılaşılan problemierin genelde 
bilgi, davranış ve metod hatalanndan kaynaklandığını söylemek müm
kündür.21 Ailelerin çocuklarını eğitme kaygısıyla baskıcı, farklılığı ve 
farklı görüşleri reddedici bir tutum içinde buluııınalan, ahlaki yargı ye
teneğinin gelişmesini engelleyebilmektedir. Yapılan bazı araştırmalar, 

21 Mustafa Öcal, "Ailede Çocuklann Dini ve Ahlaki Eğitimlerinde Karşılaşılan Prob
lemierin Başlıca Sebepleri ve Çözüm İçin Bazı Teklifler" Din Eğitimi Araştırma
ları Dergisi, S. 3, İstanbul 1996, s. I 18,119. 
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Türk ailesinin baskıcı, tutucu, özgür davranışları engelleyen bir tutum 
içinde olduğunu göstem1ektedir. Toplumumuzda var olan otoriteye karşı 
kayıtsız şartsız b~yun eğme ve saygı duyma kuralı, bireylerin kişisel 
özgürlük bilincini ve bağımsız karar· alıp uygulama yeteneğini ve yaşam 
boyunca özsaygıyı kısıtlayıcı bir nitelik kazanabilmektedir.22 Bu bağ
lamda ahlaki yargı yeteneği, öncelikle kendi görüş ve anlayışı dışmdaki 
farklılıklan algılayabilmeyi, değerlendirebilmeyi ve gerektiğinde kendi 
görüşünü değiştİnneyi gerektinnektedir. Kendi kabulleıi dışındaki fark
lılıklan kabul etmeyen aileler, bazen çocuklarını bu değerlerden koruma 
adına baskı ile kendi anlayışlarını benimsetme yoluna gitmektedirler. 
Fal5:at ahHild gelişim, dışarıdan baskı ile sağlanabilecek bir süreç değil
dir. Ahlaki gelişim, gençlerin kendi deneyimleri, sorgulamaları, düşü
nüp tartışmaları, farklı görüş ve problemlerle yüzleşmeleriyle gelişecek 
bilişsel bir yetenek ve bilinç düzeyidir. Baskı ve zorlamanın olduğu yer
lerde, ahlaki gelişimin yavaşladığı ve hatta durduğu söylerrebiiir.23 

Bu açıdan bakıldığında bazen dini emirler yorumcular tarafından 
yanlış veya eksik yorumlandığından ve anlaşıldığından bunları takip 
eden anne babalar çocuklarını daha iyi yetiştirme adına bu yorumlara 
dayanarak çocuklarına "'baskı yapmaktadırlar. Örneğin; İslam dininde 
namaz, ibadet boyutu. dışında bireylerin davranışlarını düzenlemeleri, 
kötü ve çirkin davranışlardan kaçınmalan için emredilmiş dini bir 
ritüeldir.24 Namaz davranışının gençlere kazandınl~ası için peygambe
rin önerdiği metod, çocukların yedi yaşına geldiklerinde namaz için eği
time başlanması ve bunun o yaşm gerektirdiği motivasyon şekillerinin 
kullanılarak yapılmasıdır.25 Fakat bu yanlış yorumlarrınış, pedagojik 
açıdan hiç de doğru olmayan ve onayianmayacak bir şekilde zorlama ve 
hatta fiziki cezaya varan yorumlar üretilmiştir. Dini emirlerin öğreti
minde ve bunların bireylere davranış olarak kazandırılmasında kolaylaş
tınnayı26 ve dinde zorlamada bulunmama yı, 27 bir eğitim metodu olarak 

22 Abide Güngör, "Anne Baba Tutumlannın Çocuğun Özsaygı Düzeyine Etkisi" 
Eğitim Bilimleri Sempozyumu, 17-18 Haziran 1989 Malatya, İstanbul 1990, s. 
135. 

23 Çiftçi, a.g.t, s. 175. 
24 Kur' an, Ankebut, 29/45. 
25 Ahmet ibn Hanbel, Müsned, Müessesetü Kurtuba, Mısır trz, C. 3, S, 206,278; Dini 

eğitiminde motivasyon la ilgili bilgi için bkz.: Köylü, Psiko-Sosyal Açıdan Dini 
İletişim, Ankara Okulu Yay., Ankara 2003, s. ı 82-214. 

26 Müslim, Kitabu'J-Cihat ve's-Siyer 32/3 (C. 2 s. ı 358). 
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peygambere kaba ve katı yürekli olmamayı28 emreden birdinin tebliğci-. 
sinin, yanlış yorumlada ortaya konan şekliyle bir eğitim metodunu ö
nennesi düşünülemez.29 Hatta eğitimi herkes için bir zorunluluk gören 
bir dinin eğitim tarihine bakıldığında, yapılan yanlış yorumlar sonucu· 
kızların eğitim faaliyetlerinin dışına itildiği görülınektedir.30 

Aslındadinin esas söyleminde yer almayan, fakat din yerine bu 
türden konulan yorumlar sonucu oluşan dindarlık anlayışı, beraberinde 
baskı ve zorlamayı getirmektedir. Temelde bireylere ahlaki davranışlar 
kazandırmak olan dinin değil; ama birtakım yanlış dindarlık algılannın 
ve anlayışının ahlaki gelişimin önünde büyük engel olarak durduğu söy
lenebilir. 

Çiftçi'nin (2001) Türkiye'de ve Almanya'da yaşayan lise öğren
cilerinin ahlaki yargı yeteneklerini etkileyen faktörleri belirlemeye yö
nelik yaptığı bir araştım1asında, ailede dini emidere uyınaya zorlanan ve 
zorlanınayan gençlerin ahlaki yargı yeteneği puanlan arasında önemli 
bir fark bulmuştur. Araştırma sonuçlanna göre, dini emirlere uyınaya 
zorlanan gençlerin ahlaki' yargı yetenek puanlannın ortalamanın altında 
yer alması riski, zorlanmayaniara göre daha yüksektir. Türkiye ve Al
manya'da yaşayan öğrenciler arasında yapılan karşılaştırmada Alman
ya'daki öğrencilerin daha fazla risk altında oldukları, yani daha fazla 
zorlamayla karşı karşıya kaldıklan görülmektedir. Bununla birlikte AI
manya'da yaşayan Türk öğrencilerin ahlaki yargı puanları, Türkiye'de 
yaşayan Türk öğrencilerden daha yüksek bulunmuştur. Araştırınacı bu 
durumu yorumlarken, Alman toplumda yaşanan kültürün, bireyin hakla
rını garanti eden sosyal bir hukuk devletinin yasalarının, çok kültürlü bir 
toplumun sunduğu farklı perspektifierin ve okulda alınan eğitimin ahlaki 
yargı yeteneğini pozitif yönde geliştirici etken olduğunu vurgulamakta
dır.31 Buna dayalı olarak şunu söyleyebiliriz; dinin ahlaki yargıyı ve 
davranışlan geliştirici bir tarzda kullanılabilmesi, doğru aniaşılmasına 

27 Kur' an, Bakara, 2/256. 
28 Kur'an, Al-i İmran, 3/159. 
29 İslam Peygamberinin eğitim anlayışı için bkz.: Abdullah Özbek, Bir Eğitimci 

Olarak Hz. Muhammed, Esra Yay., 1994; Şakir Gözütok, Hz. Peygamber'in 
Mekke ve Medeni Hadislerde Uyguladığı Eğitim Metotları-Bubari ve Müslim 
Öriıeği- S.Ü.S.B.E., (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Konya 1995. 

30 Geniş bilgi için bkz.: Gözütok, "İslam Tarihinde Kadın Öğretimi İle İlgili Bazı Yak
laşımlar", Y.Y.Ü.S.B.E Dergisi, Van 2001, S. 2, s. 269-301. 

31 Çiftçi, a.g.t., s. I 76-183. 
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ve yorumlanmasına bağlıdır. Aksi takdirdedinin potansiyelinde var olan 
ahlaki yargıyı geliştirici güç engelleyici bir unsur olarak karşıniıza çıka
caktır. 

Ahlaki gelişirnde ulaşılmak istenen düzey , Kohlber'in "altın ku
ral" olarak formüle ettiği, insan haklanrun eşitliği, bütün bireylerin hak 
ve özgürlüklerine saygı duyan bir anlayış ve yargıdır.32 Evrensel ahlak 
ilkelerine uymayı toplumsal kurallar ve kanuniann · sağlayamayacağı, 
ancak bireyin iç derinliklerindeki sese kulak vennesiyle bunun sağlana
bileceği söylenebilir. Bütün dinlerde var olan insana insan olduğu için 
saygı ilkesi, İslam dillinde peygamberin ifadesi ile bireyin kendisi için 
istediği şeyi diğer birey içinde isteme prensibine bağlanmıştır. Peygam
ber, bu prensibin önemini belirtmek ve bireyleri buna uymaya teşvik 
için iman etme ile bu prensibe uyma arasında bir bağ kurmuştur.33 Özet
le, ahlaki gelişirnde evrensel ilkelere ulaşınada destek alınacak kaynak 
evrensel ve insanı öneeleyen bir özellik arz etınesidir. 

3.6. Gençlerin Kendi Dindarlık Algıları ve Ahlaki Yargı 

Hipotez 6: "Kendi dindarlık düzeylerini "dindar" ve "biraz dindar" 
olarak al:; dayan gençle11n ahlaki yargı düzeyleri, kendi dindarlık düze
yini "dindar değil" olarak algılayan gençlerden daha yüksektir." 

Tablo 7'de gençlerin kendi dindarlık düzeylerini algılayışlanna 
göre evrelerden aldıklan ahlaki yargı puanlannın aritmetik ortalamalan 
ve standart sapmalan verilmiştir. 

32 R. Murray Thomas, Moral Development Teories- Secular and Religious, Green
wood Pres, London 1997, s. 60. 

33 Ahmet ibn Hanbel, a.g.e., C.3, s. 206, 208. 
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Evreler 

2. Evre 

3. Evre 

4. Evre 

SA Evresi 

SB Evresi 

6. Evre 

A Evresi 

P Düzeyi 

Tablo 7 
Geçlerin Kendi Dindarlık Algısı İle 

Ahlaki Gelişim Evleri Arasındaki ilişki 
Dindarlık Algısı N X s Sonuç 

Dindar/Biraz Dindar 409 6,59 5,87 t:-0,944 
Sd:435 

Dindar Değil 28 7,67 5,81 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 409 23,68 ı 0,41 t:-0,206 
Sd:435 

Dindar Değil 28 24,10 11,41 p>0,05 önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 409 33,28 11,27 t:0,318 
Sd:435 

Dindar Değil 28 32,58 10,39 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 409 13,77 8,76 t:l,l59 
Sd:435 

Dindar Değil 28 11,78 8,73 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 409 2,29 3,61 t:-1,166 
Sd:435. 

Dindar Değil 28 3,12 4,11 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 409 6,77 6,29 t:-0,006 
Sd:435 

Dindar Değil 28 6,78 6,08 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 409 8,19 6,62 t:-0,906 
Sd:435 

Dindar Değil 28 9,37 6,82 p>0,05 Önemsiz 

Dindar/Biraz Dindar 409 22,84 ll, 13 t:0,527 
Sd:435 

Dindar Değil 28 21,69 10,95 p>0,05 Önemsiz 

Yapılan t testi analizi sonuçlanna göre kendilerini "dindar/biraz 
dindar" olarak algılayan öğrencilerle, "dindar değil'-' olarak algılayan 
öğrencilerin evrelerden aldıklan ahlaki yargı puanlannın ortalamalan 
arasında önemli bir fark bulunamamıştır. 

Buna dayalı olarak, gençlerin kendileri ile ilgili dindarlık algılan 
bağlamında kurduğumuz hipotezimiz doğrulanmamıştır. 

Birey kendisiyle ilgili bir tanımlamada bulunurken, var olan ölçüleri ve 
tanımlamalan da göz önünde bulundurur ve onlardan etkilenir. Bununla 
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birlikte aldığı eğitim, kültür ve tanımlamanın yapılacağı alandaki yeni 
yaklaşımlar, bireyin kendini algılamasına yardımcı olur. Araştınnamız 
bağlamında değerlendirdiğiıhizde; öğı·encilerin kendi ·dindarlık düzeyini 

. algılayış biçimlerinin ahlaki yargı düzeyleri üzerinde bir etkide de bu
lunmadığını söylememiz mümkündür. 

Dindarlık bir baskı unsı,ıru olduğunda, ahlaki yargı üzerinde nega
tif etkide bulunabileceği yukanda vurgulanmıştı. Ahlaki gelişimde sor
gulamanın ve özgür bir zihinsel sürecin önemi ve yeri bağlamında, doğ
ru anlamıyla içinde özgürleştiren ve sorgulayan bir süreci barındıran 
dindarlığın, doğru şekliyle yaşandığında ve algılandığında ahlaki geli
şim üzerinde pozitifbir etki yapacağı söylenebilir. 

3.7. Din Eğitimi Alınan Yer ve Ahlaki Yargı 

Hip o tez 7: "Din eğitimi alınan yerlerin farklılığı, gençlerin ahlaki 
yargı düzeyleri arasmda anlamlı bir fark oluşturma
maktadır" 

Geçlerin din eğitimi alabilecekleri yerler ilk ve orta öğretim kurumla
nnda verilen Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi, yaygın eğitim kurumu 
olarak değerlendirilebilecek Cami ve Kur'an kursları, aile ve sosyal çev
re ve yaygın eğitim araçlan şeklinde gruplandırılmıştır. Buna göre, 
gençlerin ahlaki yargı evrelerinden aldıklan puanların, aritmetik ortala
malan ve standart sapmalan Tablo 8'de verilmiştir. 

Tablo 8 

Din Eğitimi Alınan Yer ile Gençlerin Ahlaki Gelişim Evleri Arasın
daki İlişki 

Evreler Din Eğitiminin Alındığı Yer N X s Sonuç 
I. DKAB dersi ı35 6,44 5,73 Sd: 2/432 
2. Cami ve Ku'ran Kursu 98 7,44 5,8ı F: 0,780 

-

2. Evre 
3. Aile ı87 6,39 6,03 p>0,05 
4. Arkadaş, Dini yayınlar, TV. ı6 6,71 5,68 Önemsiz 
Toplam 436 6,65 5,87 
ı. DKAB dersi 135 2ı,75 ı o,ı3 Sd: 2/432 

3. Evre 
7.. Cami ve Ku 'ran Kursu 98 24,46 11,37 f': 2,3 ı 
3. Aile ı87 24,70 10,18 p>0,05 
4. Arkadaş, Dini yayınlar, TV. 16 23,90 9,57 Önemsiz 
Toplam 436 23,71 10,47 
I. D KAB ders i 135 33,64 ı0,49 Sd: 2/432 
~· Cami ve Ku 'ran Kursu 98 33,33 ı 1,99 F:0,200 
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1. DKAB dersi ı35 33,64 ı0,49 Sd: 2/432 

4. Evre 
el. Cami ve Ku'ran Kursu 98 33,33 ı ı,99 F:0,200 
~.Aile ı87 32,76 ıı,5ı p> 0,05 
~-Arkadaş, Dini yayınlar, TV. ı6 34,06 9,ı6 Pnemsiz · 
[Toplam 436 33,2ı ı ı ,2ı 

1. DKAB dersi ı35 ı4,ı8 7,72 Sd: 2/432 

SA Evresi 
12. Cami ve Ku'ran Kursu 98 12,95 8,38 F:0,390 
~.Aile 187 ı3,70 9,65 p> 0,05 
~- Arkadaş, Dini yayınlar, TV. ı6 13,12 8,92 Önemsiz 
[Toplam 436 13,66 8,76 
1. DKAB dersi 135 2,55 3,86 Sd: 2/432 

SB Evresi 
~.Cami ve Ku'ran Kursu 98 1,79 2,84 F: 1,01 
B. Aile 187 2,47 3,77 p>0,05 
fl.. Arkadaş, Dini yayınlar, TV. ı6 2,65 4,69 pnemsiz 
[oplam 436 2,35 3,65 
ı. DKAB dersi 135 7,1ı 6,76 Sd: 2/432 

6. Evre 
~· Cami ve Ku 'ran Kursu 98 6,48 6,09 F: ı ,40 
~.Aile 187 6,44 6,02 p> 0,05 
~.Arkadaş, Dini yaynılar, TV. 16 9,53 5,86 pnemsiz 
[Toplam 436 6,77 6,28 
1. D KAB ders i 135 8,79 6,11 Sd: 2/432 

A Evresi 
2. Cami ve Ku'ran Kursu 98 7,75 6,70 F: 1,26 
3.Aile ı87 8,42 6,89 p> 0,05 
4. Arkadaş, Dini yayınlar, TV. 16 5,78 7,05 Önemsiz 
rroplam 436 8,29 6,63 
1. DKAB dersi 135 23,85 10,42 Sd: 2/432 

P Düzeyi 
12. Cami ve Ku'ran Kursu 98 21,22 ı0,24 F: 1,34 
p. Aile ı87 22,6ı ı2,21 p> 0,05 
fl.. Arkadaş, Dini yayınlar, TV. 16 25,3ı 7,46 Pnemsiz 
Toplam 436 22,78 ı ı' 12 

Yapılan varyans analizi sonuçlanna göre din eğitiminin alındığı 
yerler bakımından, bütün evrelerde elde edilen puanıann ortalamalim 
arasında önemli bir fark yoktur. 

Yaşanan kültür içinde birey, ister istemez bir din olgusu ve din e
ğitimi faaliyetiyle karşılaşmaktadır. Daha doğrusu, dinin konu edildiği 
çeşitli sembol ve söylemlerle çevrili olan birey, gelişim süreci içinde 
doğal olarak bunlan bilgi olarak edinmekte ve bazılan ister istemez dav
ranışlan üzerinde etkili olmaktadır. Örgün veya yaygın din eğitimi faa
liyetinden bahsetmeksizin, kültürel aktanm organlanyla aktanlan bu 
dini bilginin sağlıklı, doğru ve güvenilir olması esastır. Bir kültür ögesi 
olarak var olan dinin planlı bir şekilde öğı·etime konu olması, eğitim 
sistemimiz açısından ilköğı·etim 4. sınıftan itibaren başlamaktadır. Hal-
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buki çocuğun dinle karşılaşması ve öğrenmeye başlaması daha erken 
yaşlarda olmaktadır. En kalıcı ve ileri yaşlardaki öğrenme üzerinde etkin 
olan öğrenmenin, yaşamın ilk yıllannda başladığını bilmekteyiz. Anne
baba ve çevrenin din konusunda yeterli düzeyde bilgi sahibi olmamalan, 
dini yanlış yorumlamalan ve anlamalan, huriife ve din dışı etkilerin al
tında geliştirdikleri din anlayışının bireye küçük yaşlarda aktanlmış ol
ması, ileriki yaşlarda verilecek olan sağlıklı ve planlı din eğitimini zora 
sokmaktadır. Bu bağlamda, yapılan araştırmalarda ortaya konan kanaat, 
bireyin hem dini hem de kişilik gelişiminin sağlıklı bir şekilde oluşabil
.mesi için din eğitiminin okul öncesi düzeyden başlatılmasının doğru 
olacağıdır.34 Bunun yanında örgün eğitim kurumlannda verilen din eği
timinin de tartışmalardan uzak, sürekli program geliştirme çalışmalan
nın yapıldığı, öğrenci, veli ve öğretmen tarafından gerekliliği aynı dü
zeyde algılanmış, amaçlar, hedefler ve beklentiler konusunda birlikteli
ğin sağlandığı bir ders olarak varolması, beklenen faydayı ortaya koya
cak ve artıracaktır.35 Ülkemizde din eğitimi üzerinde sürekli yaşanan 
tartışmalar, siyasi ve politik bir araç olarakdinin ve din eğitiminin kul
lanılması, bireysel gelişirnde din eğitimden yetedi düzeyde yaradana
mamayı beraberinde getirm~ktedir. Halbuki din, bireyin kişilik ve ahlaki 
gelişimini her şeyin üstünde tutmaktadır. Bu bakımdan gençlerin zihin
sel gelişimlerine katkı sağlayacak, onlan özgürleştirici bir sürece soka
cak olan DKAB dersinin ahlaki gelişime yardımcı ve destekleyici özel
likte planlanmasının ve işlenmesinin gereğini vurgulamak yerinde ola
caktır.36 

1.8. DKAB Dersinin Din ve Ahlak İle İlgili Bilgi ihtiyacı-
nı Karşılama Durumu ve Ahlaki Yargı 

34 Geniş bilgi için bkz.: Mustafa Tavukçuoğlu, "İlköğretimde Din Eğitimi Program 
Geliştirme Üzerine Bazı Düşünceler", Din Öğretimi Dergisi, S. 43, Ankara 1993, s. 
24-36;Yurdagül Konuk, Okul Öncesi Çocuklarda Dini Duygu Gelişimi ve Eğiti
mi, TDV Yay., Ankara 1994, s. 99. 

35 Beyza Bilgin, "Din Dersi Öğretmenliği ve Güçlükleri" Din Öğretimi Dergisi, S. 5, 
Ankara 1985, s. 81, 82. . 

36 Geniş bilgi için bkz.: Mualla Selçuk, "Din Öğretimi Özgürleştiren Bir Süreç Olabilir 
Mi?'' İslamiyat I, S. 1, Ankara 1998, s. 73-87. 
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Hipotez 8: "Din Kültürü ve Alıfak Bilgisi Dersi 'nin içeriğin~ı din 
ve ahlak ile ilgili ilıtiyaçlarznı tatmin ettiğini düşünen gençlerin alılô.ld 
yargı düzeyleri, ilgili ihtiyaçlarını tatmin etmediğini düşünen gençlerin 
ahlaki yargı düzeylerinden daha yüksektir." · 

Gençlere, Din Kültülü ve Ahlak Bilgisi dersinde öğrendikleri ko
nulann onlann din ve ahlak ile ilgili ihtiyaçlannı karşılama ve bu bilgi
lerin onlann sosyal yaşamlannda işlerine yarama durumlan sorulmuştur. 
Bu soruya verdikleri cevaplimn dağılımlan ile ahlaki evrelerden aldıkla
n ahlaki yargı puanlannın aritmetik ortalamalan ve standart sapmalan 
Tablo 9'da verilmiştir. 

Tablo 9 

DKAB Dersinin Din ve Ahlak İle İlgili Bilgi ihtiyacını Karşı
lama Durumu ile Gençlerin Ahlaki Gelişim Evleri Arasındaki ilişki 

Evreler Seçenekler N X s Sonuç 
ı. Evet 26ı 6,99 6,08 Sd: 2/433 

2. Evre 
~.Hayır 37 5,8ı 5,30 F: ı,o8 

' 
~-Kısmen 138 6,28 5,60 p> 0,05 
rroplam 436 6,66 . 5,87 Önemsiz 
1. Evet 26ı 24,32 10,80 Sd: 2/433 

3. Evre 
~-Hayır 37 23,71 9,ı4 F: 1,311 
~-Kısmen ı38 22,53 ıo,13 p>0,05 
rropıam 436 23,70 10,47 Önemsiz 
ı. Evet 261 32,93 ıı,n Sd: 2/433 

4. Evre 
12.Hayır 37 34,25 7,63 F: 0,321 
~-Kısmen 138 33,60 11,10 p> 0,05 
rroplam 436 33,25 ıı,22 Önemsiz 
I. Evet 26ı 13,2ı 3;59 Sd: 2/433 

SA Evresi 
~.Hayır 37 ı4,ı8 8,84 F: 0,758 
~-Kısmen 138 ı4,29 9,f0 p> 0,05 
rroplam 436 ı3,64 8,77 Önemsiz 
ı. Evet 26ı 2,55 3,85 Sd: 2/433 

SB Evresi 
12.Hayır 37 2,ı6 3,ı2 F: 1,24 
~-·Kısmen 138 1,95 3,33 p>0,05 
rroplam 436 2,32 3,63 Önemsiz 
ı. Evet 261 6,48 6,23 Sd: 2/433 

6. Evre 
~.Hayır 37 6,35 5,54 F: ı,ı9 
~-Kısmen 138 7,46 6,55 p> 0,05 
rroplam 436 6,78 6,28 Önemsiz 
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Evreler Seçenekler N X s Sonuç 
I. Evet 261 8,37 6,80 Sd: 2/433 

A Evresi 
2. Hayır 37 6,95 5,80 F: 0,831 
3. Kısmen 138 8,49 6,50 p>0,05 
Toplam 436 8,29 6,63 Önemsiz 
I. Evet 261 22,25 11,45 Sd: 2/433 

P Düzeyi 
2. Hayır 37 22,70 10,14 F: 0,780 
3. Kısmen 138 23,71 10,73 p> 0,05 
Toplam 436 22,75 ll, 12 Önemsiz 

Elde edilen bulgulara dayalı olarak, Din Kültürü ve AhHik 
Bilgisi dersinin içeriğinin gençlerin din ve ahHik ile ilgili ihtiyaçlannı 
tatmin düzeyi ve edinilen bilgilerin sosyal yaşamda işe yarama duru
munun ahlaki yargı gelişim düzeyine etkisine yönelik kurduğumuz hipo-
tezimizin doğrulanmadığı görülmektedir. · 

Özellikle din eğitimi söz konusu olduğunda, "bilgi" ile ''bilinç" 
arasındaki ilişki daha bir önem kazanmaktadır. Bilinç haline 
dönüştürülememiş bilgi, doğru bile olsa yanlış ilişkilendirmelere sebep 
olmakta ve bilincin gelişim ve oluşumuna engel olan bir bilgi hilline 
gelebilmektedir. Amaçlanarr, diıı'i bilgi vermek olsa bile, din öğretimi 
insanın bilgi elde etme yollannı ve aklını kullanma kabiliyetlerini gel
iştirici bir süreç olmalıdır.37 Öğrencilerin DKAB dersinde edindikleri 
bilgilerin, ahlaki yargı gelişimlerine katkıda bulunabilmesi için, bu 
bilgilerin bilinç hilline dönüştürülmesi gerekmektedir. Ders sadece bilgi 
ve.rme, bazı diıı'i sembolleri ve ritüelleri öğretine aracı olmamalıdır. Diııi 
metinlerden ve örneklerden hareketle oluşturulacak bilgiyi bilinç düzey
ine taşımak ve öğrencinin bu alandaki ihtiyaçlannı karşılamak gerekir.38 

Bu bağlamda, öğrencinin everensel ahlaki ilkelere ulaşabileceği, bu 
ilkeler doğrultusunda ahlaki yargılannda bir ilerlemenin sağlanacağı din 
eğitimi anlayışının oluşmasının gerektiğini vurgulamak gerekir. 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersini sadece diııi bilgilerin öğre
tildiği bir ders olarak gönnemek gerekir. Birey, yaşam serüveni boyunca 
gelişim sürecinden kaynaklanan bazı problemlerle başa çıkmak zorunda 

37 Selçuk, "Din Öğretiminin Kuramsal Temelleri" Uluslar Arası Din Eğitimi Sem
pozyumu, Ankara 20-21 Kasım 1997, s. 29. 

38 Ahlak eğitiminde dini metinlerden yararlanma ile ilgili bkz.: Bilgin, "Ahlak Terbi
yesinde Dini Hikayeler", Din Eğitimi Araştırmaları Dergisi, S. I, İstanbul 1994, s. 
51-74. 
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kalmaktadır. Bu zorluklar karşısında "gencin kendini daha !yi anla
masına, çevresindeki imkaniann farkına varmasına, bunlardan kendine 
en uygun olanı seçebilmesine ve kendini gerçekleştirmesine yardımcı 
ohtn süreç olarak rehberliği"39 ele aldığımızda örgün eğitini içinde . 
öğrencilere sunulan rehberlik ve psikolojik danışmanlık hizmetinin bazı 
durumlarda yetersiz kaldığını söylemek mümkündür. Şöyle ki özellikle 
ergenlik döneminde karşılaşılan ve dinle ilişkili olan, daha çok da gen
cin cinsel gelişimi ile ilgili sorunlar ve çatışmalar, rehberlik servislerine 
aksettirilmemektedir. Bu dönemde oluşan günahkarlık ve suçluluk duy
gusunun kaynağının aslında din değil, dilli bilgideki yanlış ve eksiklik
lerden kaynaklandığının tespiti ve bu sorunlann çözümü, ancak Din 
Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinden ve öğretmeninden alınacak yardım 
ile mümkün olabilir. Bu çatışmalar, öğrencinin gelişim evresini göz 
önünde bulundurarak yapılacak eğitim faaliyetiyle ders içinde gideril
meye çalışılacağı gibi, rehberlik servisleri aracılığıyla de yürütülecek 
ortak çalışmalarla da giderilmeye çalışılabilir.40 Öğrencilerde istenen 
davranış değişikliğinin sağlanması için yapılacak bu çalışmalann, 

eğitimin genel amacı içinde var olduğu, aynca psikolojik danışmanlık 
ve rehberlik anlayışının bir gereği olduğu söylemek mümkü1:1dür. 

ÖNERiLER 
Temelde araştırmamızda ulaşılan bulgular ve sonuçlar 

bağlamında, bununla birlikte benzer çalışmalardaki sonuçlan da dikkate 
alarak, öğrencilerin daha üst düzeyde ahlaki yargı evrelerine ulaş

masında yardımcı olacak şu önerilerde bulunmak mümkündür. 

1. Araştırmamızda ahlaki yargı · gelişim düzeyleri açısından 
önemli bir fark çıkmamasına rağmen, bazı araştırmalarda cinsiyetİn 
kızlar aleyhine ahlaki yargı gelişim düzeyinde farklılaşmaya neden 
olduğu bulunmuştur. Bunun nedenleri arasında, başta anne baba ve ya
kın çevre olmak üzere kız ve erkeklere karşı takınılan daha çok erkekler 
lehine ayınıncı davranışıann gözlemlenmesidir. Öncelikle bu konuda 

39 Ayla Oktay, Necla Tuzcuoğlu, "İikokullarda Rehberlik Hizmetlerinin önemi" Din 
Eğitimi Araştırmalan Dergisi, S. 2, İstanbul 1995, s. 95. 

4° Krş.: Altaş, "Dini Danışmanlığın Teorik Temelleri", A.Ü.İ.F.D., C.XLI, Ankara 
2000, s. 343, 344; Muhittin Okumuşlar, "Orta Dereceli Okullardaki Din Dersi 
Öğretmenlerinin Rehberlik Sorunu", Orta Dereceli Okullarda Yürütülen Din 
Eğitim-Öğretiminin Problemleri Sempozyumu (1-2 Mayıs 1997), İBA V, Kayseri. 
1998, s. 72-76. 
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toplumsal bir bilinci sağlamaya yönelik yaygın ve örgün eğitim faali
yetlerinin devreye sokularak aileler bilinçlendirilınelidir. Daha sonra, 
örgün eğitim kurumlannda ailede yaşanan bu ayınıncı tavn destekleyici 
davranışlardan kaçınınaya dikkat ederek, kız ve erkeklerin gelişim özel
liklerini dikkate alan bir yaklaşımla onlara yönelmek gereklidir. 

2. Din ve ahlak eğitimi faaliyeti, öğrencinin yaşını ve bilgi 
düzeyini dikkate almak zorundadır. Dersin içeriği, öğrencinin gelişim 
özelliklerini dikkate alan bir anlayışla düzenlenmiş olmalıdır. Yaşın 

gerektirdiği ihtiyaçlar, verilecek bilgi ile giderilmeli ve gereksiz bilgi 
yüklemesinden kaçınılmalıdır. Ahlaki gelişim açısından hangi düzeyde 
olduğu bilinmeyen bireye verilecek din eğitimi ve dini bilgi bireyi, gel- _ 
iştirici değil; engelleyici olabilmektedir. 

Ülkemizdeki eğitim sistemi açısından ahlak eğitimi, din 
eğitiminin içinde verildiğinden özellikle dini bilginin ahlak eğitimini. 
destekleyici bir özellik taşıması zorunludur. Bunun sağlanabilmesi için 
öncelikle, dini bilginin öğrenciyi evrensel ahlak ilkelerine yöneitici şe
kilde düzenlenmesi gerekmektedir. Öğrenciyi dogmatik fıkirlerin, 
düşüncelerin ve yorumlann baskısı altına sokan değil; sorgulayan, 
araştıran, tartışan ve zihiİisel gelişimine katkıda bulunan bir sürecin iş
letilmesi zorunludur. "Bir insanı öldüren, bütün insanlığı öldürmüş gi
bidir" ve ''Y aratılam sev yaratandan ötürü" gibi evrensel ilkelerin öne 
çıkanldığı bir din eğitiminin verilmesi ve bunun ahlaki gelişimi destek
lemesi sağlanmalıdır. Ders kitaplannın hazırlanınasında ve geliştiril

mesinde eğitim ve gelişim psikolojisi, rehberlik ve psikolojik damş
ınanlık ve ahlak eğitimi alanlanndaki uzmaniann birikimleri ve katkılan 
interdisipliner bir anlayışla alınmalıdır. Din eğitiminin salt dini bilgiyi 
vermenin dışında, davranışlara dönüştürme gibi bir amacının da olduğu, 
geliştirilecek olan davranışiann evrensel ahlaki değerlere uygun olması 
gerektiği bilinciyle dersin içeriğinde, materyal ve metod kullanımında 
sürekli yenileme ve geliştiıme çalışınalannın yapılınası gerekmektedir. 
Milli eğitimin temel amaç ve hedeflerine ulaşınası noktasında bu kadar 
merkezi bir yere sahip olan dersin, hem dini bilgi ve hem de ahlak 
eğitimi vermesi nedeniyle ders saatinin yeterli olmadığını düşünınek
teyiz. Bu yüzden dersin yüklendiği yük göz önüne alınarak ders saatinin 
artınıması gerekmektedir. 

3. Dindar lığın, sadece salt dini ibadet ve ritüelleri yerine getir
mek olarak algılanmasını, din eğitimi merkezli bir ahlak eğitimi açısın-
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dan olumsuzluk olarak görmek mümkündür. Dindarlığın, aynı-zamanda 
everensel ilkeleri paylaşma, onları yaşama ve davranışa dönüştürme 
olduğıınun, örgün eğitimde yapılan din eğitimi çalışmalanyla gençlere 
kazandırılması gerekmektedir. Dinin temelde insan olgusu üzerine ku
rulu olduğıı, insanın en mükemmel şekilde yaratıldığı, o mükemınelliği 
bozmaktan kaçmmak gerektiği ve bütün eğitim faaliyetlerinin asimda 
fıtratı korumaya yönelik olduğii. düşüncesiyle planlanacak olan din 
eğitiminde temel yaklaşım, insani özellikleri ortaya çıkarıcı olmalıdır. 
Din eğitiminde, ahlak eğitiıni öncelenınelidir. Ahlaklı insan yetiştirmeyi 
önceleınek, "zümre ahlakına" sahip bireyler yetiştirme endişesinden bizi 
kurtaracaktır. Dine dayalı ahlak eğitimi faaliyeti, bütün dinlerde var olan 
ahlak ilkelerini göz önünde bulundurmalı ve bunları eğitimin konusu 
yapıp ders kitaplarında işleınelidir. Bu bağlamda diğer dinler, Din 
Kültürü ve Ahlak Bilgisi ders kitaplannda "öteki" olarak değil, evrensel . 
ahlaka, mutluluğa ve barışa hizmet eden olarak yer almalıdır. 

4. Din eğitimi merkezli yürütülen ahlak eğitimi açısından, din 
eğitiminin nerede ve kimler tarafmdan verildiği önemlidir. Sadece dinin 
yanlış yoruınlanınası, anlaşılınası ve yaşanınası açısmdan.değil; birey
lerin ahlaki davranışlar ortaya koyması ve toplumsal barışm sağlanınası 
açısmdan da bu öneınsenınelidir. Toplumsal barışı ve huzuru bozan bazı 
davranışların son tahlilde dine dayandınldığı görülmektedir. Bu, dinin 
bu türden davranışları onayladığı için değil, verilen din eğitiminin bu 
türden yorumlar ve sonuçlar ürettiği içindir. Genç, din eğitimini ailede, 
yaygın eğitim faaliyetleri yoluyla ve örgün eğitim kurumlarından almak
tadır. Yapılacak planlı ve sağlıklı bir din eğitimi faaliyetiyle bireylerin 
dini bilgi ihtiyaçları giderilerek, yanlış dini bilgilerle kuşatılması engel
lenınelidir. 

Ailede verilecek din eğitiminin istenen düzeyde gerçekleşebil
ınesi için yapılacak yaygın eğitim faaliyetleriyle anne-babanın din 
eğitimi düzeyi yükseltilmeli ve doğru bir din aniayışma ulaşınası 

sağlanmalıdır. Böylece aile içindeki din eğitimi sağlıklı yönde gelişerek 
ve örgün eğitimde verilecek olan din eğitimini desteklemesi mümkün 
olabilir. 

Yaygın eğitim alanında yapılacak faaliyetlerle yetişkin bireylerin 
daha üst ahlaki yargı düzeylerine ulaşınası hedeflenıneli ve içerik dini 
bilgi vermenin yanında bu amacı da dikkate almalıdır. 
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5. Bir dersin amacı, öncelikle öğrencinin o konudaki ihtiyaçlannı 
karşılamak olmalıdır. Yeterli düzeyde ve tatmin edici bir şekilde dayu
rulmayan bilgi ihtiyacı· nedeniyle birey, kendine başka kaynaklar 
aramaya yönelecektir. Ulaşılacak kaynaklar da çoğu kez istenmeyen 
özellikleri taşıyacaktır. Örgün eğitimdeki gençlerin din ve ahlak ile ilgili 
ihtiyaçlannın karşılanması, hem dersin içeriğine ve hem de dersi veren 
öğretınenin tutumuna bağlıdır. Belli yaş dönemlerinde kendine model 
bulma arayışı içinde olan gençlerin, onlan doğru yöne iletecek ve is
tenen ah)aki davranışlan geliştirmesine yardımcı olacak modeliere ihti
yaçlan vardır. Bunlar tarihin tozlu yapraklan arasında kalmış değil, 

yaşayan modeller olmak durumundadır. Bunun başanlabilmesi için; 
çağın gerekleri ile donanmış, eğitim bilimleri ve iletişim alanında yeterli 
bilgi ve beceriye sahip, din eğitimcilerinin işe koşulması zorunhidur.41 

Bütün derslerin davranış kazandırma ve ders öğretmenlerinin model 
olma gibi bir amacı ve işlevinin olduğu ortadadır. Gerek Milli eğitimin 
temel amaçlannda ve gerekse derslerin özel amaçlannda, iyi yurttaş ve 
iyi insan yetiştirme hedefi bulunmaktadır. DKAB derslerini ve öğret
menlerini önemli kılan, bu dersin iyi yurttaş ve iyi insan yetiştirme ama
cına ulaşınada etkin ve merkezi bir işlev üstlenmesidir. Gencin, ahlaki 
davranışlara yöneltmek için eğitim veren birini model olarak seçmesin
den daha anlamlı bir şey olamaz. Bu yönelmeye karşılık bulma veya 
bulmama noktasında DKAB dersi öğretmenlerine büyük sorumluluklar 
düşmektedir. Çağdaş bir kimlikle, dini ve ahlaki bilgi alanında yeterli, 
öğretmenlik formasyonu tam, model kişilik olarak hazır, iletişim becer
ileri yüksek bir öğretmen dersin içeriğinden daha etkili olacaktır. 

Bu anlamda son dönemde İlahiyat Fakültelerinde açılanDKAB 
öğretmenliği bölümünü yerinde bir gelişme olarak tespit etmek gerekir. 
Bunun yanında daha önce mezun olmuş ve yeni mezun olanıann hizmet 
içi eğitim çalışmalanyla geliştirilmesi ve yenilenmesi zorunludur. 
Bunun yanında her ilde sürekli eğitim merkezleri açılarak, eğitim bilim
leri ve din eğitimi alanında uzman akademisyenlerin hem DKAB 
öğretmenlerine ve hem de yaygın din eğitiminde görev alan Diyanet 

41 Geniş bilgi için bkz.: Abdurrahman Dodurgalı, "Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Der
slerinde İletişim Problemleri ve Baz1 Teklifler", Orta Dereceli Okullarda 
Yürütülen Din Eğitim-Öğretiminin Problemleri Sempozyumu (1-2 Mayıs 1997), 
İBA V, Kayseri 1998, s. 7-50. 
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İşleri Teşkilatı mensupianna eğitim vermeleri ve onlann mesleki ve dini 
iletişim becerilerini canlı tutmalan ve yenilemeleri sağlanmalıdır. 

6. DKAB dersi, ergenlik çağı sorunlannın aşılmasında ·gençler~ 
yardımcı olacak ve aynı zamanda onlan içlerine düştükleri dini şüphe ve 
karmaşadan kurtaracak bir ders olarak görülmektedir. Gençler, bu 
sorunlardan ne kadar erken ve sağlıklı bir çözüm yolu bularak kurtulur
larsa, ahlaki gelişimlerinin o oranda sağlıklı olacağı muhakkaktır. Er
genlik çağı sorunlanndan bir kısmının, din ve din eğitimi bakış açısıyla 
yapılacak rehberlik çalışmalanyla çözülebileceği düşüncesindeyiz. 

DKAB dersi öğretmenleri olarak yetiştirilecek öğretmen adaylanmn, 
psikolojik danışmanlık ve rehberlik alanında yeterli düzeyde eğitim al
malan ve görev aldıklannda okullann rehberlik servisleriyle koordineli 
olarak çalışmalan sağlanmalıdır. Bir anlamda DKAB dersi öğret

menleri, rehberlik servislerinin kapsamında dini danışman olarak yer 
almalıdır. Sadece gençlerin değil yetişkinlerin de ahlaki gelişim açısın
dan desteğe ve eğitime ihtiyaçlan vardır. Bu, hem yetişkinin kendisi ve 
hem de yetiştirecek olduğu bireyler için gereklidir. Bu anlamda yeti
şkinlerin hem kendileri ve hem de çocuklan ile ilgili konularda karşılaş
tıklan davranışsal sorunlann dinle olan ilişkisi bağlamında çözüm aray
acaklan ve onlann ahlaki gelişimlerine yardımcı olacak merkeziere ihti
yaç vardır. J;3u merkezler, yaygın eğitim kapsamında dini damşma 
merkezleri olarak kurulmalı ve Di yan et İşleri Başkanlığı 'nın merkez ve 
taşra teşkilatlan ]Jünyesinde yer almalıdır. Buralarda din eğitimi ve din 
psikolojisi alanında lisans üstü eğitim yapmış uzman kişilere görev ver
ilmelidir. 

7. Özellikle din eğitimi ve din psikolojisi biliminin yaklaşımlan-
. yla ahlaki yargı gelişimi üzerinde daha çok çalışılması ve bu bilimler . 
açısından ahlaki yargıyı etkileyebilecek her bir faktörün derinlemesine 
incelenmesi gerekmektedir. Yapılacak boylamsal çalışmalar, din-ahlaki 
yargı gelişimi ilişkisi ve ahlak eğitimi konusunda daha kesin önerilerde 
bulunmamızı olanaklı kılacaktır. Dini çoğulcuğun yaşandığı toplumsal 
ortarolann arttığı bir dünyada, evrensel bir ahlak eğitimine ulaşınada 
dinlerden nasıl yararlamlabiceğinin bilinmesi, özellikle İslam dininin 
sağlayacağı katkılann ortaya konması gerekmektedir. 

SUMMARY 
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The purpose of this study is to examine the development of moral 

judgment of 14-18 year oldyouthin view of same variables from the 

point of the science ofreligious education and to offer same sugges

tions in relation to their moral education. 

The population of the study covers the students aged between 14-18 

and who attend 8- I I ılı grades of 6 elementary and secondary schools 

in Samsun. In this population, asa sample, 437 students were se

lected using the randam technique. In this research, a personal ques

tionnaire anda Turkish form ofDefining Issues Test (DIT) have 

been used. 

In the study, the relationship between moral judgment and same 

variab I es such as age, sex, type of schools, how students perceive 

their parents' religiosity !eve ls, the place where religious education is 

taken, and the effects of "The Culture of Re ligian and Moral Knowl

edge Course" on students' knowledge ofreligion and morality and 

their behaviors has been examined. 

lt has been found out that the studerits taking place in the sampling 

are generaqy at the !eve! of conventional morality judgment. lt has 

alsa been fo und out that there is a significant statistical difference be

tween average moraljudgment points of the students in view of the 

types.ofschoo1, grade Jevels, and the 1evels ofmothers' religiosity 

perceived by students. 


